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ABSTRAKT

Diplomová práca je rozdelená do dvoch hlavných častí. Na časť teoretickú a časť

praktickú. V teoretickej časti je uvedený prehľad súčasného stavu poznatkov v oblasti

spracovania plastov vstrekovaním. Čo spočíva v náležitostiach ako technológia

vstrekovania, vstrekovacie formy, temperácia, vyhadzovanie výlisku, materiáli a príprava

pred vstrekovaním. V praktickej časti som sa zameral na popis a históriu spoločnosti,

výrobný program a súčasný stav konkrétnej vstrekovacej formy. Prínos diplomovej práce

opisuje zmenu materiálu z ktorého bola vstrekovacia forma vyrobená a následné zlepšenie

a zrýchlenie cyklu vstrekovania. Samotná zmena dokázala redukovať nepodarkovosť.

Kľúčové slová: Technológia vstrekovania, vstrekovacia forma, cyklus vstrekovania

ABSTRACT

The thesis is divided into two main section. The theoretical part and a practical part. The

teoretical part provides an overview of the current state of knowledge in the field of plastic

injection molding process. What lies in the particulars as injectiontechnology, injection

mold, temperature, ejection molding, material and preparation before injection. In the

practical part we focus on the molding. The contribution of this thesis describes the change

in the material from whitch the injection mold and then improve and speed up the inhection

cycle. The change could reduce rejects.

Keywords: Injection technology, injection mold, injection molding cycle
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ÚVOD

Vstrekovanie plastov dnes zaujíma podstatné miesto vo výrobe plastových dielov. Je to

dané tým, že dnes sa dá vyrobiť akýkoľvek výrobok o rôznej zložitosti a veľkej palety

farieb. Polymérne výrobky majú širokú použiteľnosť vďaka svojim mechanickým,

fyzikálnym a chemickým vlastnostiam v našom každodennom živote. Nástrojom

vstrekovacieho stroja je vstrekovacia forma. Vstrekovacia forma býva jedinečná pre každý

výrobok. Návrh vstrekovacej formy často paralelne ovplyvňujú simulačné analýzy. Pre

konštruktéra by také analýzy mali vyť východzie pre výrobu kvalitných výrobkov. Tak sa

ušetrí čas a financie spojené s prípadnými nedostatkami formy. Dosky a vstrekovacie formy

bývajú zostavené stavebnicovým systémom. Najzložitejšie býva vyrobiť dutinu formy.

Bezpečné aplikácie plastov sú v rozhodujúcej miere závislé na ich mechanických

vlastnostiach. Tieto sú determinované v prvom rade chemickým zložením polyméru,

druhom a množstvom plniva, ale na konečných vlastnostiach výliskov sa podieľajú aj

viaceré technologické veličiny. K najdôležitejším patrí vstrekovací tlak, teplota taveniny a

teplota formy. Majú vplyv na orientáciu makromolekúl, homogenitu štruktúry, na vznik

vnútorných pnutí a na orientáciu plniva, pričom v svojich účinkoch sa môžu dopĺňať alebo

si odporovať. Poznanie týchto vplyvov dáva možnosť dosahovať optimálne mechanické

vlastnosti plastových výliskov podľa účelu ich použitia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREHĽAD SÚČASNÝCH POZNATKOV V OBLASTI

SPRACOVANIA PLASTOV VSTREKOVANÍM

1.1 Technológia vstrekovania

Vstrekovanie je jednou z hlavných operácií pri spracovaní plastov. Umožňuje ekonomicky

produkovať kvalitné a dostatočne presné výrobky (výlisky) zo širokého výberu plastu (PP,

PS, ABS, PMMA, PC), ale aj z kaučukových zmesí. Pri procese vstrekovania sa mení

polymér (najčastejšie formou granulátu) na hotový výrobok požadovaných tvarov podľa

špecifikácie a požadovanej kvality. Technológia vstrekovania umožňuje vyrábať výrobky

veľmi zložitých tvarov pre aplikáciu v automobilovom, leteckom, vesmírnom priemysle,

ďalej v elektrotechnickom priemysle a optike, v zdravotníctve, domácnosti, šport aj voľný

čas a to ako samotný výrobok alebo ako súčasť určitého výrobku. Plastové výrobky sa teda

používajú v širokom rozsahu v rôznych odvetviach priemyslu. Táto technológia

spracovania má však aj ďalšie výhody ako sú napríklad:

• Vtokové zbytky sa dajú pri termoplastoch znovu spracovať, čo je veľmi výhodné

z ekonomického hľadiska,

• Vstrekovanie je proces relatívne rýchli a dá sa veľmi dobre a rozsiahle

automatizovať [4]

1.1.1 Vstrekovací cyklus

Tavenina sa pripraví v taviacej komore vstrekovacej jednotky a je vstreknutá do formy, kde

stuhne. Vstrekovací cyklus je znázornený na obr.č.1. Najskôr dôjde k uzavretiu

vstrekovacej formy 1(a), vstrekovacia jednotka (Obr. 1) tu je vo východzej polohe.

Vstrekovacia jednotka 2 sa potom prisunie a dosadne na uzatvorenú formu 1(b). Po

dosadnutí nastáva vstrekovanie taveniny (Obr. 1) (c). Po naplnení dutiny formy taveninou

začína jej tuhnutie, po čase potom postupné doplňovanie formy (d). Vo forme pokračuje

tuhnutie bez tlaku. Nasleduje odsunutie vstrekovacej jednotky do východzej polohy (e). Po

zatuhnutí nastáva otvorenie formy (f), vyhodenie výlisku. Vo vstrekovacej jednotke zatiaľ

prebieha príprava taveniny. Forma aj vstrekovacia jednotka sú vo východzej polohe a celý

cyklus sa môže zopakovať. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Obr.1 Vstrekovací cyklus [2]

V priebehu cyklu sa uplatňuje mnoho technologických parametrov :

• veľkosť dávky je volená tak, aby naplnila dutinu, rozvodné kanály a kompenzovala

zmrštenie pri dotlaku,

• teplota taveniny musí byt volená tak, aby bola viskozita čo najlepšia, ale aby

zároveň nedošlo k degradácii materiálu či prílišnému predlžovaniu cyklu dobou

chladnutia,

• veľkosť a doba pôsobenia tlaku musí spoľahlivo naplniť dutinu,

• vstrekovacia rýchlosť musí byť taká, aby nedošlo k predčasnému ochladnutiu

taveniny pred naplnením dutiny,

• dotlak zabraňuje vytekaniu materiálu z formy a umožňuje kompenzáciu zmrštenia.

Jeho doba je obmedzená zatuhnutím vtokovej sústavy,

• chladiaca doba je čas potrebný na schladenie výrobku bez pôsobenia tlaku.

Závisí na temperácií formy, teplote taveniny, tvare výrobku atd. Podstatne ovplyvňuje

celkový čas vstrekovacieho cyklu. Optimalizácia produkcie sa dosahuje najmä

násobnosťou formy, nie neuváženým skracovaním vstrekovacieho cyklu. Presné nastavenie

potrebných spracovateľských parametrov sa zväčša prevádza v skúšobnej výrobe

nastavovaním stroja podľa pokusných výliskov. [2]
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1.1.2 Vstrekovací stroj

V súčasnej dobe existuje veľký počet rôznych konštrukčných riešení vstrekovacích strojov,

ktoré sa líšia svojim prevedením, stupeň riadenia, stálosti a reprodukovateľnosti

jednotlivých parametrov, rýchlosti výroby, jednoduchou obsluhou a cenou. Konštrukcia

stroja (Obr. 2) je charakterizovaná podľa:

• vstrekovacej jednotky,

• uzavieracej jednotky,

• ovládanie a riadenie stroja. [2]

V minulosti sa stavali predovšetkým hydraulické alebo hydraulicko-mechanické stroje

(Obr. 2), najčastejšie stavebnicovo usporiadané s rôznim stupňom elektronického riadenia.

Modulárne riešenie je uplatňované ako v oblastiach riadenia hydrauliky, tak aj u

vstrekovacích a uzavieracích jednotkách. Ich vzájomnou kombináciou sa dosiahne

optimálna konfigurácia vstrekovacieho stroja s ohľadom na požiadavky zákazníka.

Obr.2 Vstrekovací stroj [1]

1 – uzavierací hydraulický valec, 2 – vodiace stĺpy, 3 – uzatvárací mechanizmus, 4 –

vstrekovacia formy, 5 – vstrekovacia tryska, 6 – topné telesá, 7 – pracovný valec, 8 – šnek,

9 – násypka, 10 – prevodová skriňa, 11 – vstrekovací piest.

Typ stroja sa z pravidla určuje na základe strojného vybavenia vstrekovne a kapacitného

vyťaženia stroja. [1]


[…]


náhlou zmenou teploty prípadne vlhkosti vo výrobných priestoroch (zohľadňuje sa

prevádzka v noci a cez deň a ročné obdobia). Pre zrýchlenie celkového času potrebného pre

výmenu nástroja a zapojenia chladiacich okruhov majú pevná aj pohyblivá strana svoje

rozvádzače na vodu, ktoré sú permanentne namontované na forme a z ktorých sú hadice

zapojené priamo na nástroj. Pri výmene nástroja nastavovač iba odpojí hlavný prívod od

vody čím sa čas potrebný na vykonanie tejto činnosti skráti o 90% pôvodného času.

Obr.40. Umiestnenie rozvádzača vody na stene nástroja [8]
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6.1.2 Parametre

Zelenou vyznačené hodnoty v tabuľke (Tab.5) sa zlepšila celková efektivita procesu,

zmenila sa nasledovným spôsobom: čas chladenia kratší o 4 s, číže 29%, celkový

maximálny vstrekovací tlak potrebný na naplnenie oboch dutín klesol z pôvodných 160 bar

na 111 bar čo výrazne zlepšuje aj celkový energetický koncept procesu a zabezpečuje určité

procesné rezervy pri využití kapacity vstrekolisu. Taktiež bol upravený profil dávkovania

materiálu a zvýšený spätný tlak šneku. K celkovej stabilizácii procesu a zlepšení

spôsobilosti výrobku prispela najväčšou mierou eliminácia ľudského faktoru.

Tab.5. Parametre vstrekovania dvojnásobnej formy [8]

Kleinbalg/polotovar: Granulat: Sabic PP TV 20

Stroj Jednotka Priemer šneku 55mm

Dotlak Bar
1 50 2 50 3 47 4 44 5 43

6 35 7 30 8 30 9 30 10 30

Čas dotlaku s 1,4

Čas chladenia s 10

Dávka mm 65,8

Bod prepnutia mm 13,5

Vstrekovací tlak bar 111

Spätný tlak bar 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
Vstrekovacia

rýchlosť(profil)

mm/s
1 75 2 75 3 90 4 90 5 90

6 90 7 90 8 90 9 80 10 80

Teploty dýzy ºC 230 230 228 225 225

Systém

horúceho

vtoku (teploty)

Externý regulátor

horúcich vtokov
ºC

1 250 2 250 3 250 4 250

5 250 6 250 7 249 8 238

9 246 10 232 11 247 12 238

13 266 14 15 16

Teplota nástroja
Strana vyhadzovača ºC 60 Temperačný pristroj 1

Strana dýzy ºC 60 Temperačný pristroj 2
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ZÁVER

V teoretickej časti som uviedol súčasné poznatky v oblasti spracovania plastov spôsobom

a technológiou vstrekovania. Spomínali sme rôzne typy foriem , ich konštrukciu, vtokové

sústavy a samotnú temperáciu foriem. Ďalej sa jednalo o materiáli používané pre výlisok

a jeho príprava pred spracovaním formou vstrekovania. Popísali sme si vyhadzovacie

systémy, ktorými sa výlisok z formy vyhadzuje. Rozvoj svetového priemyslu ako celku

v poslednej dobe veľkou mierou ovplyvňujú nové materiály, predovšetkým v oblasti

spracovania plastov vstrekovaním. Dnešné polymérne materiály v oblastiach vstrekovania

predstavujú najvýznamnejší segment výroby a spotreby podľa objemu medzi všetkými

technológiami a technickými materiálmi.

V praktickej časti som sa zameral na koncepciu novej formy a nástroja čo v súčasnosti sa

navrhnutý nástroj čoby súčasť automatizovanej linky prejavuje ako stabilný článok, ktorý

pri dodržaní stanovených servisných intervalov a výmene spotrebných vodiacich elementov

dosahuje v trojzmennej prevádzke očakávané výsledky po kvalitatívnej stránke produktu

rovnako ako aj po procesnej v zmysle požadovanej reprodukovateľnosti. Naďalej prebieha

určenie hraničnej medze opotrebenia tesniacich časti hrebeňových vložiek pričom

očakávaná kritická hranica 500 000 zjazdov bola úspešne prekročená bez zjavných vplyvov

na kvalitu výrobku resp. bez merateľného opotrebenia.

Vďaka čiastočnej optimalizácii procesných parametrov sa podarilo optimalizovať neželané

poprocesné zmrštenie, ktoré spôsobovalo celkový prehyb filtra hlavne v oblasti Deckla

načo poukazoval zákazník v kontexte so zhoršenou možnosťou zástavby do klimatizačnej

jednotky v automobile.

Na základe nasadenia trojosého lineárneho robota poslednej generácie taktiež bolo

docielené zlepšenie ergonomických podmienok na pracovisku čo v nemalej miere okrem

zvýšenia výkonu linky prispelo aj k zjednodušeniu doby adaptácie a zaškolenia na

pracovisko. Prvoradým kritériom pri rozhodovaní sa automatizovať tento vstrekolis bola

eliminácia kontaktu pracovníka so vstrekovacím nástrojom hlavne kvôli jeho teplote vise

60 °C a hadíc transportujúcich pod tlakom média (hydraulicky olej 160 bar a horúca voda

60°C a 5 bar, stlačený vzduch 7,5 bar).
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PC Poly karbonát

MPa Mega Pascal

Kg/h Kilogram za hodinu

cm³
Kubický centimeter

cm² Štvorcový centimeter

PVC Polyvinylchlorid

PP Polypropylén

PE Polyethylén

PES Polyester
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FFTSK Freudenberg Filtration Technologies Slovensko

AF Partikelmedium

BA Kombimedium

TV Talcum plnivo

GF Sklené vlákno

kN kilo newton

bar Jednotka tlaku
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°C Stupeň celsia
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Cr Chróm

Ni Nikel
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SAN Styrol-Acrylnitril, copolymer (elastomer)
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