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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce se zabývá výrobou kabinového uhlíkového filtru s plastovým

rámem. Teoretická část práce popisuje technologii vstřikování, jednotlivé části části

vstřikovacích forem a operace spojené s výrobou vstřikovaných dílců. Tato část práce by

zasloužila návaznější rozdělení kapitol a podkapitol. Za další nedostatek považuji velmi

nízký počet citované literatury. Praktická část je již přehledně dělena do navazujících kapitol

a podkapitol, obsahuje řadu fotografií a obrázků 3D modelů, sloužících k popisu

prováděných úprav dle stanovených cílů práce. Diskuze prováděných úprav a změn je

dostatečná, vycházející v mnoha případech z praxí nabytých zkušeností. V dodané vytisklé

verzi diplomové práce je výkresová dokumentace v přílohách P II a P III zcela nečitelná. Po

formální stránce předložená práce obsahuje řadu mírných překlepů. Diplomant splnil

všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Byly pro hřebenové vložky uvažovány i jiné materiály než v práci zmíněná slitina berylium -

bronz? Pokud ano, jaké?

Jaké vlastnosti jsou vyžadovány od materiálu použitého pro hřebenové vložky?

Jaká je životnost v práci řešeného kabinového filtru? Případně jak často je nutné jeho čištění?

Na jakém principu funguje zachytávání nečistot na vrstvě aktivního uhlí v kombinovaném

filtru?
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